2017 年度

消費者問題ネットワークしずおか第４回役員会議事録

◇日 時：2018 年 3 月 13 日（火）10：00～11：00

◇会 場：静岡県司法書士会館会議室

◇出席者（欠席者下線）：

色川卓男代表、岩原雅美副代表、小澤吉徳副代表、江崎玲子幹事長、小楠展央幹事

加藤明生幹事、石川広志幹事、坂本義彦幹事、四元麻里子（田口圭子幹事代理）

望月みつ子幹事、望月里奈幹事、山崎彩幹事、倉田和宏監事、山田和仁事務局長

１．色川代表より開会あいさつがされました。

２．第 3回役員会議事録を確認しました。

３．検討事項

（１）平成 30 年度消費生活相談員資格取得支援講座の実施について

 事務局より平成 30 年度の静岡県委託事業の実施が未確定であることが報告され、消費

者ネットしずおかとして自主講座を実施することを前提に、講座の具体化を進めることと

し、以下について確認しました。

①日程は 6月 24 日（日）からの 10 日間（すべて日曜日開催）とし、会場は静岡県司法

書士会館とする。

②小楠幹事提案のカリキュラムに即して講師を決め、テキストの作成を進める。過去問

題解説も講師が分担し作成する。

③受講者募集については 2016 年度の自主講座開催時にならい、行政の広報誌への掲載を

事務局が調整する。

（４）第 12 期定期総会について

 第 12 期定期総会の開催に向けて以下について確認しました。

 ①開催日：2018 年 7 月 26 日（木）13：30～16：00 会場：静岡県司法書士会館

 ②来賓は昨年と同様とする（行政、県司法書士会、県労福協）

 ③第 2部学習会は、テーマを「成年年齢引き下げ後の消費者教育の在り方（仮）」とし

有識者による講演と行政の消費者教育について報告をいただき、パネルディスカッシ

ョンを行うという内容で講師等の調整を行う。

 ④総会議案の検討については、素案をメールにて検討委員に配信し、各委員から意見を

いただき議案に反映させる。

  【議案検討委員】江﨑玲子幹事長・望月みつ子幹事・加藤明生幹事・倉田和宏監事

山田和仁事務局長

４．報告事項

以下について報告されました。

（１）2017 年度活動状況

（２）地方消費者フォーラム in 名古屋（2月 10 日）参加報告

（３）各団体より

５．静岡市生活安心安全課との懇談

 消費生活センター所長の鎌田正代さんから平成 30 年度静岡市生活安心安全課消費生活

センター主要事業（案）についてご報告いただき、消費者ネットとして協力できることな

どについて意見交換を行いました。

【次回役員会の日程】

日時：2018 年 5 月 29 日（火）10：00～11：30

会場：静岡県生協連会議室